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	Внешняя проверка отчетов об исполнении бюджетов сельских поселений Кущевского района за 2020 год



В соответствии со статьей 264.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положениями о бюджетном процессе, соглашениями о передаче Контрольно-счетной палате полномочий контрольно-счетного органа сельских поселений Кущевского района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля и планом работы Контрольно-счетной палаты на 2020 год поведена внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов сельских поселений за 2020 год.
При подготовке заключений использовались материалы внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств сельских поселений за 2020 год.
В ходе контрольных мероприятий выборочным способом проанализированы и камерально проверены отчетные документы 10-ти главных администраторов бюджетных средств сельских поселений Кущевского района.
Проверки показали, что бюджетная отчетность главных администраторов по своему составу в целом объективно отражает фактическое исполнение бюджетов и результаты финансовой деятельности главных администраторов за отчетный период.

В двух сельских поселениях района проведена проверка годовой отчётности с выездом в Администрации сельских поселений.
Проверкой Глебовского сельского поселения установлены следующие нарушения:
1. Администрация (как Главный распорядитель бюджетных средств Глебовского сельского поселения) представила в финансовое управление администрации муниципального образования Кущевский район недостоверную бюджетную отчетность по состоянию на 01.01.2021: Баланс (ф. 0503130), «Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах» (в составе Баланса), «Сведения о движении нефинансовых активов» (ф. 0503168), «Отчет о бюджетных обязательствах» (ф. 0503128):
- в нарушение статей 29, 264.1 БК РФ, статей 5, 10 Закона № 402-ФЗ, пунктов 38, 98, 99, 141 Инструкции № 157н в Балансе (ф. 0503130) и в   «Сведениях о движении нефинансовых активов» (ф. 0503168) по счету 10100 «Основные средства» искажен показатель на общую сумму 147,0 тыс. рублей или на 4,0%;
- в нарушение статей 29, 264.1 БК РФ, статей 5, 10 Закона № 402-ФЗ, пунктов 38, 98, 99 Инструкции № 157н в Балансе (ф. 0503130) и в   «Сведениях о движении нефинансовых активов» (ф. 0503168) по состоянию на 01.01.2021 по счету 10500 «Материальные запасы» искажен показатель на общую сумму 22,3 тыс. рублей или на 3,5 %;
- в нарушение статей 29, 264.1 БК РФ, статей 5, 10 Закона № 402-ФЗ, пунктов 50, 141 Инструкции № 157н в Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах к Балансу (ф. 0503130) по состоянию на 01.01.2021 по счету 21 «Основные средства в эксплуатации»  искажен показатель на общую сумму 5,4 тыс. рублей или на 4,4%;
- в нарушение статей 29, 264.1 БК РФ, статей 5, 10 Закона № 402-ФЗ, пунктов 143, 145 Инструкции № 157н, пункта 7 Инструкции № 191н показатель, отражающий балансовую стоимость имущества казны, в «Сведениях о движении нефинансовых активов» (ф. 0503168) искажен на общую сумму 161,1 тыс. рублей или на 0,4%; в Балансе (ф. 0503130) по счету 10800 «Нефинансовые активы имущества казны» показатель отражающий остаточную стоимость имущества казны искажен на сумму 149,9 тыс. рублей или на 0,4%;
- в нарушение статей 29, 264.1 БК РФ, статей 5, 10 Закона № 402-ФЗ, пунктов 68, 70 Инструкции № 157н, пункта 7 Инструкции № 191н в «Отчете о бюджетных обязательствах» (форма 0503128) искажен показатель принятые бюджетные обязательства сумму 85,1 тыс. рублей или на 0,6%.
2. В нарушение требований части 5 статьи 161, пункта 2 части 1 статьи 162 и части 3 статьи 219 БК РФ МКУ «ПЭ и СЦ» приняло бюджетные обязательства путем заключения муниципальных контрактов и иных договоров с юридическими лицами в количестве 14 штук на общую сумму 137076,92 рублей с превышением свободного остатка лимитов бюджетных обязательств, утвержденных (доведенных) получателю бюджетных средств на дату заключения контракта
3. В нарушение требований части 5 статьи 161, пункта 2 части 1 статьи 162 и части 3 статьи 219 БК РФ, МУ «ЦБ Глебовского сельского поселения» приняло бюджетные обязательства путем заключения муниципальных контрактов и иных договоров с юридическими лицами в количестве 3 штук на общую сумму 24222,00 рублей с превышением свободного остатка лимитов бюджетных обязательств, утвержденных (доведенных) получателю бюджетных средств на дату заключения контракта.
Проверкой Краснополянского сельского поселения установлено следующее:
1. Администрация (как Главный распорядитель бюджетных средств Краснополянского сельского поселения) представила в финансовое управление администрации муниципального образования Кущевский район недостоверную бюджетную отчетность по состоянию на 01.01.2021: Баланс (ф. 0503130), «Сведения о движении нефинансовых активов» (ф. 0503168), «Отчет о бюджетных обязательствах» (ф. 0503128):
- в нарушение статей 29, 264.1 БК РФ, статей 5, 10 Закона № 402-ФЗ, пунктов 38, 46, 50, 141 Инструкции № 157н в Балансе (ф. 0503130) и в   «Сведениях о движении нефинансовых активов» (ф. 0503168) по счету 10100 «Основные средства» искажен показатель на общую сумму 3326,9 тыс. рублей или на 65,1%;
- в нарушение статей 29, 264.1 БК РФ, статей 5, 10 Закона № 402-ФЗ, пунктов 68, 70 Инструкции № 157н, пункта 7 Инструкции № 191н в «Отчете о бюджетных обязательствах» (форма 0503128) искажен показатель принятые бюджетные обязательства сумму 479,2 тыс. рублей или на 4,4%.
2. В нарушение требований части 5 статьи 161, пункта 2 части 1 статьи 162 и части 3 статьи 219 БК РФ Администрация приняла бюджетные обязательства по фонду оплаты труда учреждения на общую сумму 560,1 тыс. рублей (560 059,31 рублей), по  взносам по обязательному социальному страхованию на общую сумму 20,3 тыс. рублей (20284,38 рубля) с превышением свободного остатка лимитов бюджетных обязательств, утвержденных и доведенных получателю бюджетных средств.
3. В нарушение требований части 5 статьи 161, пункта 2 части 1 статьи 162 и части 3 статьи 219 БК РФ МКУ «ПЭ и СЦ» приняло бюджетные обязательства по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждения на общую сумму 469,6 тыс. рублей (469558,47 рубля) с превышением свободного остатка лимитов бюджетных обязательств, утвержденных и доведенных получателю бюджетных средств.
4. В нарушение требований части 5 статьи 161, пункта 2 части 1 статьи 162 и части 3 статьи 219 БК РФ, МУ «ЦБ» приняло бюджетные обязательства по взносам по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждения на общую сумму 199,9 тыс. рублей (199 893,81 рубля) с превышением свободного остатка лимитов бюджетных обязательств, утвержденных и доведенных получателю бюджетных средств.
По результатам проверок двух сельских поселений:
- составлены акты проверок и направлены главам сельских поселений;
- составлено 7 протоколов о привлечении должностных лиц к административной ответственности, из них: 5 протоколов по ст. 15.15.10 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, 2 протокола по ст. 15.15.6 КоАП РФ;
[bookmark: _GoBack]- главам сельских поселений вынесены представления об устранении нарушений.

Представленные отчеты сельских поселений Кущевского района об исполнении местного бюджета за 2020 год подготовлены в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положений о бюджетном процессе в сельских поселениях Кущевского района.
В ходе внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов сельских поселений за 2020 год нарушений предельных размеров, регламентируемых статьями 81, 92.1, 106, 107, 111 БК РФ не установлено.
Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда на 2020 год в сельских поселениях утвержден в соответствии со статьей 179.4 БК РФ.
Расходы на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления в 2020 году не превышают нормативы и предельные размеры, утвержденные постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 09.12.2019 № 841.
Заключения по результатам внешней проверки годовых отчетов сельских поселений за 2020 год направлены главам сельских поселений и в представительные органы сельских поселений.




